rationali creaturæ Deus gloriam offerebat. Et quantum valuit, electa illam multitudinem Angelorum, qui se gratos oblati gratia reddebat, impedit conatus est. No enim est verisimile electos Angelos absque probatione tantum accepisse præmium, cum nec homines, qui sunt infirmiores, sine probatione glorificari possint. Sequitur: *Ei potestas Christi eius*, quia sicut Christus secundum diuinitatem dominium habet, & potestatem vniuersalis præmij, sic secundum humanitatē, quæ suspensus in Crucem erit, acquisiuit, potestatem habet vniuersalis meriti. Nec enim angelica, nec humana merita pondus aliquod aequalitatis iustitiae possunt habere ad illud infinitum præmium, quod Deus est, nisi merito Iesu Christi fulciantur. Quod sicut rationem meriti habet ratione humanitatis assumptæ & crucis: sic rationē infiniti habet ratione coniunctæ diuinitatis, ac per hoc secundūm iustitiae aequalitatem infinito præmio correspondet infinitum meritum, & infinito merito soluitur infinitum præmium. Potestate igitur huius meriti Christi Angeli electi releuati, gloriæ diuinæ fruitionis intrauerunt, & Angeli mali proiecti velut reprobri inuidētes, & chaos æternæ damnationis proiecti sunt: atq; ex tunc præualere cœpit meritum Christi per fidem, quæ in ipso erat. Cui humiliter Angeli electi sè subiecerunt secundūm formam voluntatis Dei. Et si queritur, Quomodo meritū Christi tunc Angelis valere poterat, cum Christus nōdum meruerat? Breuiter respondeo, quod sic valebat Angelis, sicut hominibus illis, qui ante Christi aduentum crediderunt in aduentū eius, quod Ecclesia sancta fideliter & veraciter confitetur. Vnde dicit Origenes: Tanta vis est mortis Christi, quod ad sanitatem & remedium non solum valuerit præsentis & futuri, sed etiam præteriorum seculorum: & non solum humano huic ordini, sed etiam celestibus Virtutibus sufficiat.

De fide Mediatoris tam Angelorum quam hominum, & de thesauro passionis Christi, qui profuit utrisque: ac de casu Luciferi, & omnium malorum. Cap. IX.

Quis mihi dedit fratrem meū sūgēntem ubera matris meæ? Deus Pater ab æterno proposuit Filium suum incarnandum, vniuersalem mediatorem inter se & creaturā rationalem, in cuius fide & dilectione omnes saluarentur. Non enim fas est dicere plures esse mediatores, nec rationalem creaturam absque mediatore per gloriam ad Deum accedere posse, cum suppetere non pos-

hac merita Angelorum vel hominum ad acquirendam gloriam aeternam. Hinc meritum dicitur in Apocalypsi, quod Agnus occisus est ab origine mundi, quia propter fidem & dilectionem mediatoris Christi, eius passio & mors non solum valebat ad meritum & gloriam semper etiam hominum, sed quodammodo etiam Angelorum. Et ideo dicitur ad Ephesios, quod ipsum dedit, scilicet Deus Pater, caput supra omnem Ecclesiam, scilicet triumphantem & militantem, Angelicam & humanaam: quae scilicet Ecclesia, dicitur corpus Christi, id est, qui sunt de Ecclesia numero & merito, quae etiam Ecclesia una vocatur in Canticis: *Vna est columba mea, perfecta mea.* Ad quam nimis vnitatem etiam pertinent Sancti veteris Testamenti, qui fidem unam nobiscum habuerunt: quorum utique caput etiam fuit Christus incarnandus, qui per fidem huius incarnationis futurum, tunc eis infudit gratiam. Ad quam etiam integratatem Ecclesiarum concurrent Ecclesia militans & triumphans, de qua etiam sunt Angeli concubis & consortes nostri. Et ideo omnium illorum caput est Christus, influens Angelis illuminationes, etiam secundum quod ipse est homo, cum quibus ipse conformitatem haberet in natura intellectuali, quae est suprema & nostra naturae copleriuia, mediante quam residua natura nostra Dei Verbo est unita, ut dicit Damascenus. Vnde dicit Apostolus ad Colossenses: *Qui est caput omnis Principatus & Potestatis.* Per haec enim duo, quae sunt nomina dignitatis & excellentiae, etiam intelliguntur alii chorii Angelorum, quia Christus, largè loquendo, caput est Angelorum propter influentiam gloriae, sed propriè est caput hominum, non solum propter gratias & gloriae influentiam, sed etiam propter conformem naturam Agnus etiam occisus dicitur ab origine mundi, quia principium postlapsum protoparatum Christus singulariter ordinatus est mori pro nobis redimendis: & ideo ab origine mundi per Sanctos suoscepit mors eius figuris & mysterijs premonstrari & prænuntiari, ac in talibus figuris cœpit quodammodo occidi: & præsertim in membris suis ab initio cœpit occidi, sicut in Abel & similibus. Vnde Christus thesaurus est absconditus in agro, cuius merito regnum celorum comparatur, & omnes tam Angelos, quam homines regnare facit. Hic thesaurus communis est tam Angelis, quam hominibus, recoditus utique in ipso summo angulari lapide, in quo omnis adficiatio contracta, scilicet tam Angelica, quam humana, crescit in terram sicut sanctum in Domino.

Vnde & sancti Angeli post casum Luciferi, huius pretiosissimi sancti

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

fauri virtutem experti, tanta dilectione ferebatur ad Christum, quod angelorum
 pro eius gloria libentissime mortem suscipere voluerunt, si eis possibili-
 le fuisset. Dicit enim de ijs sanctus Iohannes in Apocalypsi, quod non
 dilexerunt animas suas usque ad mortem, id est, sic Deum cordialiter di-
 lexerunt, ut sibi necessarium estimarent vita propriæ non parcere præ
 diuinæ dilectionis feruore, si diuinæ voluntatis beheplacitum fuisset.
 Quod quidem Deus ab eis acceptauit, ac si iam opere complessebat: quia
 perfecta voluntas pro opere reputatur. Lucifer autem elatione tumi-
 dus, & affectu propriæ excellentie exaltatus, electiuæ voluntate voluit hoc
 à Deo consequi solum ratione naturalium: ad quod eriam requireba-
 tur huiusmodi gratia & meritum. Vnde vehementer affectus ad propri-
 am excellentiam & potestatem sic in eo vnam considerationem incli-
 nauit, quod exclusit aliam, scilicet sui casus considerationem. Nam se- Ezech 18.
 cundum Augustinum, factus continuo se à veritate auertit, propriæ po-
 testatis elatione delectatus. Vnde dicitur apud Ezechielem: Tu signa-
 culum similitudinis plenus sapientie, perfectus decoro, in deliciis paradisi
 Dei fuisti. Et iterum: Tu Cherub extensus & protegens, posuisti te in monte
 sancto Dei. In medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus in vijs tuis à
 die conditions tuae, donec inuenta est iniuria in te. Et elevatum est cor
 tuum in decoro tuo: peccasti, & eieci te de monte Dei, & perdidisse, o Che-
 rub protegens, de medio lapidum ignitorum. Vnde miratur Isaías: Quo-
 modo, inquit, occidisti de celo Lucifer? id est, quam irreparabiliter in-
 flatus enim nobilitate naturæ, super omnem creaturam exaltari vo-
 luit, & in omnia inferiora dominari. Procul solo consensu, nihil
 enim Angelus ille fecit, non operatus est, sed tantum cogitauit super-
 biam, & in istu oculi projectus irreparabiliter gehennalibus tormentis
 æternaliter est addictus. Bernardus: Si sic actum est cum Angelo, quid
 de me erit cinere & terra? Et si cuiquam mirum videatur, quod Deus
 tam nobilissimam creaturam sine spe reparationis sacerdote permisit,
 responderet Bonaventura super lib. 2. Sententiarum, quod in hoc Deus
 ostendit terrificam & inflexibilem suam iustitiam, quæ tantum seipsum
 conseruat, quod ordinem institutum nullo modo infringat: tantum
 peccatum odit, vt abijciat quos charissimos reputauit. Vnde tam spe- Seueritas
 standum signum diuinæ severitatis in Angelo nobilissimo, & in ho- Dei quanca.
 mine primo, quorum utrumque proprijs manibus plasmavit, & orna-
 uit, nobis infirmis apposuit, vt discamus, quantum odit peccatum, quod
 pro unico actu cordis nobilissima creatura æternaliter sine spe venit sit Gene. 3.

D damna.

damnata; & pro eis poni Adam cum omni posteritate sua duplice mortalitati, & multiplice peccatitudine sit subiectus. Vnde secundum Gregorium in Moral. Lucifer fuit altior omnibus Angelis alijs, non solum cadetibus: sed etiam sanctis. Et propter hoc eleuatum est cor eius, dominationem appetens super omnes alios. Non enim appetit aequaliter Deo simpliciter, cum hoc sciret impossibile fore, sicut dictat ratio, quod creatura non potest aequaliter Creatori: sed appetit illam aequalitatem tantum in quodam modo habendi illud, quod possibile fuit eum consequi, si debito modo illud appetiuisset. Voluit enim ut posset in omnibus inferioribus se quicquid vellet, & hoc etiam accepisset. Sed appetit eo modo quo non obtinuit, scilicet, ut non haberet ea ex gratia, sed ex suis naturalibus: & ideo elatione tumidis, mox cecidit. Cui peccato protinus odium & inuidia successit, quia duo secundum Augustinum respectu Dei praesupponunt in Angelo voluntatis prauitatem. Optimum enim, quod in se nihil habet malitia, non potest haberi odio, nisi ab affectu distorto, cum ipsum ex se penitus sit amabile. Et secundum Damascenum, cum eo cecidit simul maxima multitudine Angelorum, qui sub ipso ordinati erant: & hoc suggestione Luciferi, quae nihil aliud fuit, quam insinuatio concepta malitia, omnibus Angelis uniuscuiuslibet facta per locutionem mutus, in quam illi consenserunt cum eo, per eum, & sub eo beatitudinem & praelationem a principatus auctoritatem sibi proportionatam ex merito suorum naturalium obtinere conantes. Alij vero ab hac insaniam dissenserunt, & ad Creatorem conuersi, desiderabant hoc ab ipso per eius bonitatem & gratiam obtinere. Et hoc fuit pratum magnum factum in celo, cuius pugna specialiter attribuitur Michaeli, non gratia Ordinis, cum ipse non sit de supremis, sed gratia nominis, quod interpretatur, quis ut Deus? Illi namque competit illis resistere, qui voluerunt esse ut Deus, & esse similes Altissimo. Vnde haec quatuor simul erant ad modum impetus fulguratis, speruerunt appetitus Luciferi, & eius ad Angelos elocutio, consensus majorum, & simul casus omnium. Sic & in perseuerantibus erant conuersio beatorum in Deum, infusione gratiae, si in ipsis creati non fuerunt, & confirmatio gloria.

Desiderium Patrum Sanctorum ad Incarnationem Filij Dei. Christus quare venerit ut Deus, Sponsus, Agnus: & cur anima ut sponsa iungatur ei. Cap. X.

Quis.

Apos. 12.

Michael
quid?

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

Quis mihi dedit fratrem meum sūgentem ubera matris meae? De modo
suscipiendi
Deum in-
carnatum.

Uis mihi dedit te fratrem meum sūgentem ubera matris meae? De modo
suscipiendi
Deum in-
carnatum.

Quis, inquit, mihi dedit? Quasi diceret: Aliquis, cuius non
debeo esse immemor. Nimirū ipsa charitas increata hoc
fecit, cui vicem amoris reddere debemus, ne ingrati in-
ueniamur. Te fratrem meum, id est, ut sis frater meus
secundum carnem, sūgentem ubera matris meae, id est, Virginis Mariæ,
qua est mater nostra. Sequitur: ut innueniam te soris, id est, ut cognosca
re in natura humanitatis, quia interius nulli possibile est. Nam intus
erat dilectus, dum in principio erat Verbum: foris autem, dum Verbum Ios. 1.
ex factum est. Sequitur: Et desideras te, id est, facie ad faciem videns,
& ore ad os loquens, tibi iungar fide charitate formata, strictius iun-
genda nuptiarum tempore. De hoc desiderio dicit Bernardus super
Cantica: Ardorem desiderij sanctoū Patrum suspirantium Christi in
carne præsentia frequentissime cogitans, cōfundor & compungor in
memetipso. Et nunc vix contineo lachrymas, ita me pudet te poris
torporisq; misérabilium temporū horū. Cui namq; nostrum tantū in-
gerit gaudium gratiæ huius exhibito, quantum accenderat veteribus
Sanctis desideriū promissio? Quid tu agis, o vilis homuncio, qui pre-
sentem Dominum agnouisti, qui laboriosam eius redemptionem pro-
fluentibus vulneribus receperisti? Quales amoris vices rependis? qua-
les gratiarum actiones exfoluis? quales deniq; pro salute animæ tue
tam pretioso sanguine redempta sollicitudines impēdis? Cum & pri-
ores Patres pro venturo Domino tormentis & morti liberaliter se tra-
diderunt. Vnde meritò conqueri habet: *Pretium meum cogit aherunt re-
pellere.* Cū tamen venientiam dulcissimum atq; benignissimum se ex-
hibuit in carne, vt etiam lapides scinderentur in eius passione, vt qui
conuersti noluerint, meritò audituri sint: *Quid ultra debui facere & nō
feci?* Nam tam ineffabilem charitatem ostendit in humanitate, vt vio-
lentissimè traheret homines à peccatis, cū inter omnes affectus for-
tiissima est dilectio. In charitate, inquit perpetua dilexit e, ideo attraxi te,
misericordia tua. Vnde ait Diuus Augustinus: Magnum diuinæ dilectionis
indictum: Homo Deum contemnens à Deo discensit, sed Deus ho-
minem diligens, ad hominem venit. Venit ad te Deus homuncio, &
totum quod de Adam traxisti, totum quod de tuis prauis moribus ad-
didi, totum Christus deleuit, totum dimisit, orationem docuit, gra-
tiam promisit, certamen induxit, laborati subuenit, & pro victoria co-
ronabit. Hinc ait & Bernardus in Sermone Aduictus Domini: Si per-

D 2 sonam

sonam venientis intueror, non capio excellentiam maiestatis. Si attendo ad quos venerit, dignationis magnitudine expauecio. Si confidero propter quid venerit, amplector, quoad possum inestimabilem latitudinem charitatis. Venit enim Deus, cuius maiestas incomprehensibilis. Venit Agnus, cuius mansuetudo infatigabilis. Venit sponsus, cuius amor incomparabilis. Quid igitur faciendum putas & anima venientem suscepturn? Deus est qui venit, requirens munditiam: stude ornatui, nam Linceos habet oculos. Testatur hoc Sapiens: *In omni, inquit, loco oculi Domini contemplantur bonos & malos.* Sed quo pacto? Aliu quendam audi Sapientem: *Omnia, inquit, opera illorum velut Sol in spectu Domini, & oculi eius sine intermissione insufficiens in vijs eorum.* Et quo sine prosequitur, dicens: *Et retribuet illis retributionem, unicuique prauorum in caput eorum, & conteret inferiores partes terra.* Vnde ut nihil credatur occultum, paulo post addit, dicens: *Oculi Domini, multo plus lucidiores super Solem, circumspicientes omnes vias hominum; & profundum abyssum, & hominum corda inuenientes in absconditas partes,* id est, secretissimas cogitationes. Si igitur, & anima, non inuenis puritatem, adhibe confessionem, ama ob quam amaris. Ama confessionem, si affectus decorem, vt dicatur & tibi: *Confessionem & decorem induisti.* Secundo, venit Agnus, praeferens mansuetudinem, sed exigens contritionem: *Ecce, (inquit) Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Cur enim agnus, nisi quia totus innocens? ex amore poena crucis tulit peccata mundi: O Agne Dei, qui tollis peccata mundi, Quantis ea laboribus & penis exultasti, quam exiguus etiam suspirijs semper hominibus indulisti. Stude igitur fidelis anima pastui. Nam fletibus nostris pacificatur tamquam parvulus lacte caprarum. Lac erum de capris (quod est animal fortidum) quid est, nisi lachryma pro peccatis? *In fletu inquit, venient ad me, & in misericordia reducam eos.* Iucunda promissio. Tertio, venit sponsus, stude amplexui, vt verè dicas cum sponsa: *Dilectus meus mihi, & ego illi.* An non dulcis complexus vnum velle & vnum nolle. Et quid mirabilius, quam quod tam impenitus ad pauperculam veniens more & amore sponsi, velut ex aequo se coniungit? Nescio quid delicatus, quid tenerius habet in se Deus sub ratione sponsi, quam sub ratione regis, nisi quod regi debetur reverentia, quæ timoris aliquid habet: sponsus vero non nisi purum amorem requirit. Sed vnde persuaderi poterit animæ pauperculæ, quod Christo coniungenda sit more & nomine sponsa? Profectò ex triplici ratione. Primo, ex cognatione, quan-

**Deus quo-
modo suci-
piendus.**

Prou.15.

Ecli.17.

Ecli.23.

Confessio.

Mal.103.

Ioan.1.

Agnus

Christus.

Lac capraru-

quid?

Hiere.31.

Cant.2.

Sponsus

Christus.

Animæ vt

sponsa

Christi.

quantum ad imaginem. Secundo, ex assimilatione, quantum ad similitudinem: *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Ex his enim cogitur non solum gratuita, sed etiam naturali quædam inclinatione diligere anima sicut pater filia. Sunt enim multi cognati nec similes, & tamen propter cognationem se diligunt. Et sunt multi similes non cognati, qui propter similitudinem se diligunt. Sed ubi simul haec duo concurrunt, necesse est, ut maior excrescat vis amoris. Tertiò, se nostra vestituit natura in quo maxima nobis ostendit dilectionis indicia. Et talis amor vigore debet inter ipsorum & sponsam. Vnde ait Augustinus: O quam stultum est, amorem uitam potenter non concupiscere: & quam impium, tam multum diligentem non redire. Dilige illum ut illo fruaris, dilige te ut ab illo diligaris. Dilige in donis illius, que tibi data sunt ab illo, illum tibi, & te illi, quia hec est pura & casta dilectio, nihil habens sordidum, nihil amarum, nihil transitorium.

Nomen Dei ineffabile quod est Iesus quid sit, quibus vero sapiat. Cap. XL.

 Leum effusum nomen tuum, ideo adolescentie dilexerunt ^{150.26} te. Canticorum I. Dicit Isaías: *Nomen tuum Domine, & me.* Phil. 2. moriale tuum in desiderio anime. Quod verum est in utraque lege, quantum ad illud nomen, quod est super omne psal. 47. nomen, quia secundum nomen tuum Deus, ita & lass. 154. Nam in lege veteri nomen, quod erat super omne nomen, dicebatur nomen Domini τεργαράματος, id est, nomen quatuor literarum. Scribitur enim apud Hebreos quatuor literis, que ineffabile pronuntiant: & ideo dicebatur nomen Domini ineffabile, eo quod non licuit alicui hoc nomen proferre, nisi tantum summo Sacerdoti: & hoc tantum in sanctuario in tempore ieiunij, & in benedictione sacerdotali. In cuius prolatione fuit cura magna & timida reverentia. Significat enim nomen Dei, quod dicitur ineffabile: non quia dici non potest, sed quia eius significatio ab humano corde comprehendendi non potest. Vnde secundum sapientes Iudeorum significat incommunicabilem & nudam Dei substantiam. Quod nomen Deus primò indicauit Moysi tam quantum ad vocem, quam etiam quantum ad significationem, dicens: *Et nomen meum magnum Adonai non indicavi eis,* scilicet per tribus. Quod scilicet nomen Adonai ponitur in Biblia, & pronuntiatur loco nominis τεργαράματος: quod propter eius reverentiam

D. 3 omnino

omnino subcetur. Nam hoc nomen in aurea lamina scribebatur, & super mitram vitta hyacinthina ligabatur, vt immineret fronti Pontificis. Et hoc solū in toto pontificis habitu fuit de solo auro, ad ostendendum, quantam charitatis eminentiam ei debeamus. Et (vt dicit Rabbi Salomon) ponebatur etiā nomen istud in Rationali iudicij, sub lapidibus Rationalis absconditum. Nam Rationale fuit de panno duplicato, & inter duos pannos ponebatur, & portabatur ad pectus pontificis: cuis virtute ei manifestabatur de interrogatis, quando Dominum consulebat, vt etiam sic impleretur illud Cant. *Pone me ut signaculum super cor tuum.* Vnde nomen hoc figura fuit dulcissimi nominis Iesu, compositum ex quatuor literis, quibus & nomine Iesu scribitur, scilicet Iod, quod est nobiscum litera I. He, id est H. nobiscum. Vau quæ est nobiscum litera V. Chet, per quam intelligimus E. Quæ nihil minus quatuor literæ Hebraicæ effectu nominis Iesu conuenienter exprimunt. Vnde He, id est iste, Iod, id est principium. Chet, id est passionis. Vau, id est vita; nam Christus est principium vitae in Adam amissæ, quam reparauit sua passione. Hæc etiam tanguntur in Glossa super Exodum. Ecce habes nomen patribus quidem manifestatum, sed nondum effusum, nondum dulcescit charitate, quia pauescit potestate. Hoc enim reseruatū erat noua legi. Cuius tamē effusione & fragrantiam præfensit Abacuc Propheta, cum dixit: *Ego autem in Domino gaudabo, & exultabo in Deo Iesu meo.* Nimirum cùm, vt dicitur in Actis, nō est in alio aliquo salutis. Nec enim aliud est nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Vocabis nomen, inquit, eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Quid consolabilius peccatori? quid vrilius penitenti? quid dulcius multum diligenter? quād quod Iesus Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem crucis? Hinc meritò nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio anime, quia secundum nomen tuum, sic & laus tua. Sicut enim Salvator diceris, sic & facto ostendis. Omnes enim Prophetæ exhibent testimonium, remissionem peccatorum accipere per nomen eius. Dicat tamen humilis, non superbus: *Oleum effusum nomen tuum.* Non quod ille superbus nō habet oleum, sed quod non habet effusum, nec experitur eius fragrantia. Habet quidem oleum, sed reconditum: habet in codicibus, non in cordibus: toris habet in litera: contrectat manibus vas plenum & clausum, nec aperit ut vngatur. Intus est unctio Spiritus. Aperi, & vngere. Quid facit oleum in vas, si non sentis & in

Cant. 8.

Exod. 28.

Abacuc. 3.

Act. 4.

Matth. 1.

Philip. 2.

Ila. 26.

Ief. 47.

Acto. 10.

Cant. 1.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

& in membris? Quid tibi prodest pium lectitare Saluatoris nomen in libris, ne habere pietatem in moribus? Sed in hoc indicium venit Ie. Ioan. 52
sas, ut non videntes videant, & videntes caci sunt. Confueor tibi, inquit, Matt. 12
Pater Domine celi & terre, quia abscondisti haec vnguenta, hoc oleum; Nomedi
a sapientibus & prudentibus, & renegasti ea parvulus. Ita Pater: quia sic plau-
cium est ante te. Veruntamen ecce Christus, ecce Iesus, vinumque infu-
sum Angelis, effusum in homines, ut ab uno nomine, quod est Christus, Colof. 2:
millia millionum credentium Christiani dicantur, & in nomine Ie-
su, per humilem sequelam, salutem consequantur. O quam charum no-
men, & quam vile. Vile quidem, sed salubre. Nam si vile non esset, mihi
non effunderetur; & si salubre non esset, non me lucraretur. Particeps
nominis, particeps sum & hereditatis. Christianus sum, frater Christi
sum. Si sum, quod dico, heres sum Dei, cohaeres autem Christi. Sed
quid mirum si sponsi nomen sit effusum; cum & ipse sit effusus & exi-
nanitus, Formam serui accipiens? Effusa est in sposo plenitudo diuini-
tatis habitans super terram corporaliter, ut de illa plenitudine omnes ac-
cipieremus, ac odore vitali repleti, diceremus: Oleum effusum nomen
tuum. O nomen superbenedictum. O oleum usqueaque diffusum,
non solum celos, sed & terras, & inferos copiosè resperges, adeò quod
in nomine Iesu omne genu flebit, caelestium, terrestrium, & inferorum. Phil. 2:
Et quamvis Deus & homo, secundum Bernardum, tria habent nomi-
na, scilicet Iesus, Christus, & Filius Dei: Et, ut dicit Bonaventura super
librum 3. Sententiarum in expositione literarum, quodlibet horum nomen
est super omne nomen, tamen *in nomine Iesu* duntaxat flectitur *omne Filius Dei*
genus; cuius causam assignat ibidem Bonaventura dicens, quod Filius Christus
Dei nominat personam in diuina natura tantum. Christus autem, &
Iesus nominat personam in duabus naturis, sed diuersimode. Christus
enim nominat personam in humana natura relata ad diuinam, quia
dicitur *vinctus*. Sed Iesus nominat personam diuinam relatam ad hu-
manam, quia Iesus interpretatur Saluator. Et ideo *in nomine Iesu* de-
bet *omne genu curvari*, in signum gratitudinis, quod nostram naturam
assumpit, & in ea nos redemit. Hoc igitur *nomen erit meritum in deside-*
rio animae, quia per illud propriè constitutus spousus animæ, qui maxi-
mè regrandus & diligendus est. Isaiae 26:

Iesus nomen quomodo luceat, pascat, leniat, vngat: filium Dei
effici quid. Cap. XII.

D. 4.

Oleum.

THEOLOGIAE MYSTICAE

Virtus no-
minis Iesu
iquanta.
Oleum.

Ioan. 1.
Iesu nomen
ducet.

Matth. 11.

4. Pet. 2.
Psalm. 35.
Ephes. 5.
Nomen Ie-
su pascit.

Nomen Ie-
su leuit.

Cantic. 8.

Leum effusum nomen tuum, ideo adolescentula dilexerunt te. Iam effundamus oleum, ut sentiamus eius virtutem, & videamus cur oleo comparetur sponsi nomine. Nam oleum est lux, cibus, & medicina. Luceat enim, souens ignem: pa- scit vel cibat, nutriend carnem; & vngit, leniens dolorem. Sic nomen Iesu, luceat prædicatum, secundum illud: *Erat lux vera,* que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Nihil enim sic iræ comprimit impetum, superbiam sedat tumorem, vulnus liuoris sanat, restringit luxuriaz fluxum, avaritia sitim temperat, & totius dedecoris pruriginem fugat, sicut nomen Iesu prædicatum. Dicit enim Bernardus: Cum nominio Iesum, hominem mihi propono: mitem & humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, & omni denique honestate & sanctitate perspicuum: eundemque ipsum Deum omnipotentem, qui suo me & exemplo prouocet, & adiutorio robo-ret. Nam in luce nominis huius Deus nos vocare desiderat in admirabile lumen suum, scilicet fidei, gratiae, & virtutum, ut in lumine suo vi-deamus lumen. Fuitis, inquit Apostolus, aliquid tenebre, nunc autem lux in Domino. Secundo, nomen Iesu pascit recognitum. Nihil enim sic mentem cogitantis confortat & impinguat, nihil sic exercitatos sensus reparat, virtutes roborat, bonos mores & honestos vegetat, castas affectiones incorporat, sicut Iesus in vita & morte recognitus. Aridus est omnis anima cibus, si non hoc oleo vngatur: & insipidus, si non hoc sale conditatur. Iesus mel in ore, melos in aure, jubilus in corde. Hinc dicit Bernardus: O anima mea, reconditum habes electuarium in vaseculo vocabuli huius, quod est Iesus. Hoc autem electuarium con-fectum est ex omnibus beneficijs diuinitatis eius in creatione, & hu-manitatis eius in recreatione, & ex omnibus virtutibus eius in exem-plum sequelæ, præsertim ex illa ineffabili charitate nobis ostensa in mansuetissimam horribilis passionis & mortis perpessione, quibus, & anima, resificariis delectabiliter, quiescas dulciter, proficias utiliter, & consummas feliciter. Tertiò, nomen Iesu lenit inuocatum & vngit. Hoc enim & ipse desiderat in Canticis, dicens: *Pone me ut signaculum super cor tuum;* ut signaculum super brachium tuum. Habet igitur sponsa vbi medeatur & cordi suo & brachio, scilicet, in nomine Iesu: ha-bet inquam, unde sensus siuos & affectiones seruet, ne corrumpantur; vel sanet, si corrumpantur. Habet etiam unde suos actus vel prauos co-rrigat, vel minus perfectos adimpleat. Inde est quodd in Euange-lio

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

33

Ilio dicit Ioannes, quod dedit eis potestatem filios Dei fieri. Quibus? His ^{1. Ioan. 1.}
 vtique, qui credunt in nomine eius. Igitur infideles non habet hanc po-
 testatem, nisi fidem huius nominis recipient; nec fideles propterea
 sunt filii Dei, sed dedit eis potestatem filios Dei fieri. Hoc enim dicit se-
 cundum Chrysostomum. Primo ad ostendendum, quod multo stu-
 dio opus sit, ut imaginem filiationis Dei in baptismo formatam, incõ-
 taminatam semper custodiamus: ut sic dilectus ponatur super brachi-
 um sicut signaculum. secundo, ad designandum, quod hanc potestatem
 nullus potest nobis auferre, nisi nos ipsi eam auferamus, ne quandoque
 velamen excusationis pretendamus. Tertio, ad ostendendum, quod
 haec gratia non datur, nisi voluntibus, & se ad hoc aptantibus, ut Chri-
 stum ut signaculum super cor suum ponant. Hi enim soli adoptantur
 in filios per gratiam, sicut Christus est per naturam, de quo miratur in
 Canonica sua Ioannes, dicens: *Videte qualis charitatem dedit nobis* ^{1. Ioan. 2.}
 Deus Pater, ut filii Dei nominemur & simus. Quibus idem dicit Ioan-
 nes: *Scribo vobis filij, quia remittuntur vobis peccata propter nomen eius.*
 Nunc ergo perscrutemur quibus medijs ad hanc adoptionem perue-
 nire mereamur. Et hoc prosequitur Euangelista, dicens: *Quis sunt, sci-
 licet nati, non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex volun-
 tate viri, sed ex Deo nati sunt,* scilicet per quandam affectionem diui-
 nam, vel deiformem. Et propter hoc *Verbum caro factum est*, ut hanc
 adoptionem consequamur, & habitant in nobis, ut ab eo modum hu-
 ius filiationis consequenda disceremus. Oportet enim hanc adoptio-
 nis gratiam consequi per voluntatis & amoris in Deum debitam trans-
 formationem. *Oportet nasci de nouo, non iam ex aqua, sed ex Spiritu san-* ^{2. Ioan. 3.}
cto: quia qui spiritu Dei aguntur, ideo filii Dei sunt. Veruntamen huius-
 modi oportet suppeditare triplicem affectum inordinatum. Primo, in-
 ordinatum affectum naturalem amoris, vel timoris per sanguinem ^{Affectus}
 significatum, propter quem multa facienda omittuntur, vel omitten-
 da sunt, & sic Deus deseritur, & adoptio contemnitur. Non sic Apo-
 stolus, qui dicebat: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an* ^{3. Rom. 8.}
angustia, an famas, an nuditas, an gladius? &c. Nimis in corde gere-
 bat nomen Iesu, quod amoro corde gestum dulcoratum est, etiam
 omnium tribulationum. Hinc ibant Apostoli gaudentes a conspectu con-
 ciliij, quoniam digni habuit sunt, pro nomine Iesu contumeliam pati. Secun-
 do affectum sensibilem inordinatum, quo quis abstractus & illectus
 vincitur, & ad peccatum ratione deuicta miserabiliter inclinatur: quia

E

caro

34
Galat. 5. caro concupiscit aduersus spiritum, & vincit, nisi spiritus amore diuino succensus, efficaciter resistat: sciens, quia caro & sanguis regnum Dei non possidet. Tertiò, affectum naturalem ipsius rationis, qui secundum Augustinum dicitur esse vir in anima. Huic enim plurimi sapientes in oculis suis perniciosè satis innituntur, & decipiuntur, cum ex quadam verecundia, vel inflata superbia consilijs aliorum acquirescere volunt. Contra quos dicit Dominus: *Vt, qui sapientes estis in oculis vestris, & apud vosmetipso prudentes. Sapientes sunt, ut faciant malam: bene autem facere nescierunt, nec informabiles, nec dicubiles, sed lepro propriæ voluntatis, & proprij sensus lethaliter infecti. Illi autem, qui natus fuerat ex Deo, in tertium celum eleuatus, concito dicebatur: Vnde ad Ananiam, & ibi dicetur tibi, quid te oporteat facere.*

Isaie 5.
Ierem 4.
2 Cor. 12.
Actor. 9.

Candor & rubedo sponsi, secundum diuinitatem quid? Amor spiritus sancti quid? Cap. XIII.

Cant. 5.

Matth. 3.
& 17.
Dilectus candidus.
Sap. 7.
Heb. 14.

Filius Dei.
Sap. 7.

Dilectus meus candidus & rubicundus, dilectus ex millibus. Canticum. V. Sponsa, id est amans anima, suspirans in amorem sponsi celestis, ac inquisita: *Qualis est dilectus tuus, scilicet secundum diuinitatem ex dilecto Patre, o pulcherrima mulierum?* quia pulchritudo tua pulcherrimum ostendit, à quo tu pulchra es. *Qualis, inquam, est dilectus tuus secundum humanitatem, ex dilecto, id est ex adiuncta dilecti diuinitatem?* Cōfidenter responder: *Dilectus meus in utraque natura candidus & rubicundus, eleitus ex millibus.* Quia solus mediator exceptus ex omni numero, tam Angelorum, quam hominum, de quo Pater ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Nam dilectus meus primò dicitur candidus secundum diuinitatem, quia candor est lucis eterna, & speculum sine macula Dei maiestatis, imago bonitatis eius. Hinc dicit Apostolus: *Qui cum sit splendor gloria, id est, Patris, scilicet coeternus Patri, ut splendor Soli.* Ponit enim simile quale potest. Nam cum in creaturis nihil sit æternum, ponit simile in coevis ad probanda æterna. Filius enim procedit de Patre sicut splendor de sole, qui splendor est soli coevis, & esset coeternus, si sol esset æternus. Est enim Filius fontalis radius, paternâ gloriam in se manifestans. Vnde dicitur in libro Sapientiae, quod est vapor virtutis Dei, & emanatio quedam clarissima omnipotentis Dei sincera, & in se permanens omnia innovat, ac per nationes in animas sanctas se transfert, & amicos Dei Prophetas constituit. *Est enim*

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

35

enim praeiosior sole, & super omnem dispositionem stellarum inuenitur * pū- Alijs prior.
xior. Hic ets ergo dilectus tuus, o amica amoroſa. De quo Bernardus : i. Cor. 8.
Quid est Deus? Ex qua omnia, per quem omnia, & in quo omnia. Quid est Deus? Quid est Deus? Quid est Deus? Voluntas om-
nipotens, benevolentissima virtus, aeternum lumen, incommutabilis
ratio, summa beatitudo, inuisibilis & inaccessibilis in ſe, & in ſuis ſpe-
taculis ſolus mirabilis. Secundò, dilectus meus eſtrubucanduſ ſecundum
diuinitatem, & hoc propter illam eminentiſſimam charitatem, qua
nos particeps facere voluit omnium bonorum fuorū. N: m diuina
pulchritudo & dulcedo in ſe, vel in ſua ſimilitudine, finis eſt allicies Ethic. 3.
omne deſiderium, quia Philoſophus in contemplatione optimi dili-
gibilis ponit ultimam felicitatem hominis. Et ideo infinita bonitate
ſua Deus rationalem creauit ſpiritu in ſua imagine inſignitum, ac bo-
nitatis ſuꝝ capacem, vt ſuper omnia ſummam amet eſſentiam, ſicut
ipſa ſummum bonum eſt: immo, vt nihil amet praeter illam, aut niſi
propter illam. Si ergo (vt dicit Anſelmus in Monologion) Deus ex ni-
hil dedit rationalem eſſentiam, vt amans eſſet, quid dabit amanti, fi
amare non cefſer? Si tam grande eſt, quod amori famulatur, quā
grande eſt, quod amori recompensatur? Et si tale eſt amoris fulcime-
num, quale eſt amoris emolumētum? Nam ſi rationalis creatura, que
ſibi inutilis eſt ſine hoc amore, ſic eminet in omnibus creaturis, ut iqꝫ
nihiſ potest eſſe p̄emiū huius amoris, niſi quod ſupereminet in omni-
bus creaturis. Etenim idipſum bonum, quod ſe ſic amari exigit, non
minus ab amante ſe deſiderari cogit. Quid ergo ſumma bonitas retri-
buet amanti & ſe deſideranti, niſi leipſam? Nam quicquid aliud tribu-
it, non retribuit, quia nec compensatur amori, nec conſolatur amante,
nec ſatiat deſiderantē. Hac ille. Porrò, quia, ſecundum Dionyſiuſ, de Diuinorum
natura boni ſemper eſt effluere, & ideo à Patre aeterno (qui fons eſt totius bonitatis,
tius bonitatis) erit ſemper emanatio perfectiſſima, que eſt generatio, cap. 4.
Erit & emanatio iucundiſſima, que eſt per modum beniginitatis & li-
beralitatis, que ſcilicet emanatio eſt amor, qui Spiritus sanctus eſt, à Pa-
tre Filioque procedens. Et ſic conſitemur in unitate diuinæ naturæ
Trinitatem personarum, ita quid Trinitas personarum non excludit Trinitas
ab eſſentia unitatem, ſimplicitatem, immenſitatem, aeternitatē, incom-
mutabilitatem. Amor autem, qui à Patre Filioque procedit, Spiritus
sanctus dicitur, quia amor eſt primum donum, quod à liberalitate pro-
cedit, cum ſit donum intraſecum in ipſo dante, in quo ſcilicet omnia

E 2 alia

Spiritus
sanctus.

Amor du-
plex.

Bonum ho-
minis.

Amor ve-
tus.

alia dona donantur. Pro quo notandum, quod Spiritus Sanctus est amor essentia littere, in quantum cum Patre & Filio unus est Deus. In quantum enim tres persona sunt unum in essentia, amore se diligunt essentia, qui Spiritui sancto appropriatur. Est etiam amor personaliter, in quantum est nexus Patris & Filii. De quo dicit Anselmus: Ineffabilis quidem est complexus in illa Trinitate, non genitus, sed genitoris genitio; suauitas, ingenitilis largitatem perfundens omnes creaturas pro captu eorum. Est etiam amor exemplariter, quia non solum est causa efficiens amoris gratuiri, qui in nobis est, sed etiam exemplar atque finis. Vnde duplex distinguitur amor, scilicet increatus, & creatus, & utrumque est nobis necessarius ad salutem. Increatus, quo diligamus, & creatus, quo diligimus. Primus autem Deus est, & secundus Dei donum est, & tertius simul infunditur anima. Nam corpus mysticum vivificari non potest, nisi sit unum per amorem. Oportet enim quod prius vniatur uno amore increato, qui est Spiritus Sanctus. Et rursus totum bonum hominis consistit in eo, quod eo fruatur quod fruendum est, & vtratur eo quod vtrendum est. Ad quod requiritur praesentia fruibilis, id est praesentia Spiritus Sancti, & etiam dispositio debita fruentis, id est donum Sancti Spiritus, scilicet amor creatus. De quo dicit Hugo de Arca Noe, quod Deus creavit spiritum rationalem charitate, nulla necessitate: ut cum suae beatitudinis participem efficeret. Et ut aptus esset tanta beatitudine perfaci, fecit in eo dilectionem spiritualem, palatum quadammodo per hanc illum sensificans ad gustum interna dulcedinis, quantum per ipsum dilectionem ei infatigabili desiderio inflareter. Per dilectionem ergo copulauit sibi Deus rationalem creaturam, ut illi semper in harenndo, ipsum, quo beatificanda erat, bonum, & ex ipso quadammodo per affectum sugeret, & de ipso per desiderium biberet, & ipsum per gaudium possideret. Fuge ergo fidelis anima tumultu saecularium, querens in solitudine dilectum, ut suugas & bibas dulcoris illius inenarrabilem suavitatem: immergere, replere, & inebriare, quia nescit ille deficere, si non incipias fastidire. Adhuc denique fortiter, & in harenndo suauiter, quia si gustus sempiternus fuerit, semper eterna quoque beatitudo erit. Ecce cur dictum reor: *Dilectus meus candidus, & rubicundus, electus ex milibus.* Sed hic queri potest: Vtrum principalior actus charitatis sit diligere dilectum hunc amore amicitiae vel concupiscentiae, praeferitum cum actus, quo Deus ut obiectum beatitudinis diligitur, est principalissimus, quia sub tali ratione est obiectum charitatis.